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KẾ HOẠCH 

Nâng cao Chỉ số chuyển đổi số năm 2022 và các năm  

tiếp theo của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang 

 

Thực hiện Quyết định số 2663/KH-UBND ngày 11/6/2022 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về Nâng cao Chỉ số chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang 

năm 2022 và các năm tiếp theo; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

Đánh giá được hiện trạng thực hiện chuyển đổi số hằng năm của cơ quan, 

xác định những điểm mạnh, điểm yếu để Sở thực hiện các giải pháp phù hợp với 

tình hình thực tế nhằm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của tỉnh đề ra. 

 2. Yêu cầu 

Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo điều 

hành của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để 

triển khai kế hoạch hiệu quả, kịp thời và phù hợp với yêu cầu thực tiễn của từng 

địa phương, từng đơn vị. 

Thực hiện nghiêm túc, trách nghiệm, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có 

liên quan để triển khai các nội dung trong Kế hoạch hiệu quả, theo đúng tiến độ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Về nhận thức số 

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và hiệu quả chỉ đạo điều hành của Sở đối 

với việc xác định DTI cấp tỉnh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển 

đổi số: Xây dựng, cập nhật bài viết về chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử 

của Sở. 

2. Về thể chế số  

- Ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản về chuyển đổi số. 

- Tham gia bồi dưỡng, tập huấn định kỳ hằng năm phổ biến, quán triệt và 

giám sát tuân thủ kiến trúc Chính quyền điện tử của tỉnh; công tác chi cho 

chuyển đổi số. 
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3. Về nhân lực số 

- Bổ trí đủ cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an 

toàn mạng trong cơ quan để phục vụ triển khai chuyển đổi số. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số cho cán 

bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan. 

4. Về an toàn thông tin mạng 

- Thực hiện cài đặt phòng, chống mã độc và chia sẻ thông tin với Trung 

tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia cho máy chủ và máy trạm của cơ 

quan. 

- Giám sát, phát hiện và xử lý các sự cố về an toàn mạng trong cơ quan. 

- Thực hiện kết nối chia sẻ dữ liệu với Trung tâm giám sát an toàn không 

gian mạng quốc gia đối với hệ thống thông tin của cơ quan. 

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá hệ thống thông tin của Sở theo quy định tại 

Thông tin số 03/2017/TT-BTTTT ngày 24/4/2017. 

- Tham gia các cuộc diễn tập xử lý các sự cố tấn công mạng. 

5. Về hoạt động chính quyền số 

- Tăng cường kết nối, chia sẻ các ứng dụng có dữ liệu dùng chung qua nền 

tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP). 

- Nâng cao tỷ lệ Dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) được điền sẵn thông 

tin, tỷ lệ Dịch vụ công trực tuyến được cá thể hóa; tỷ lệ DVCTT phát sinh hồ sơ 

trực tuyến; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi sử dụng 

DVCTT của Sở. 

- Phối hợp triển khai các nền tảng dữ liệu dùng chung: nền tảng phân tích, 

xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung; nền tảng số quản trị tổng thể, thống nhất toàn 

tỉnh phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ cơ quan nhà nước; 

nền tảng học trực tuyến đến các cơ quan, đơn vị tỉnh và đến từng thiết bị cá 

nhân; nền tảng giám sát trực tuyến phục vụ công tác quản lý nhà nước; nền tảng 

trợ lý ảo phục vụ người dân, doanh nghiệp; nền tảng trợ lý ảo phục vụ công chức, 

viên chức. 

6. Về hoạt động kinh tế số 

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh sử 

dụng nền tảng số thuộc mọi thành phần kinh tế, với các quy mô khác nhau (siêu 

nhỏ, nhỏ, vừa, lớn). 

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh giao 

dịch trên các sàn thương mại điện tử (batex.vn, Voso.vn...) 
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7. Về hoạt động xã hội số 

Phổ cập danh tính số/tài khoản định danh điện tử cho công chức, viên chức 

và lao động của cơ quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong 

dự toán chi thường xuyên hàng năm của cơ quan và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị thuộc sở chủ động tổ chức 

thực hiện Nâng cao Chỉ số chuyển đổi số năm 2022 và các năm tiếp theo.  

2. Giao Văn phòng Sở kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị việc triển khai 

nội dung của kế hoạch; định kỳ hàng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện đến Sở 

Thông tin và Truyền thông. 

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao Chỉ số chuyển đổi số năm 2022 và các năm 

tiếp theo của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang./. 

 
Nơi nhận:     
- Sở TT&TT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 
 

Nguyễn Thanh Bình 
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